

**Academia de Stiinte a Moldovei,  
b-dul Stefan cel Mare si Sfânt  
nr.1, mun. Chisinau .**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Reparatia interioara a celor 4 sali ale Muzeului Stiintei**

Valoarea de deviz 478 290,95 lei

Intocmit in prețuri curente 25.11.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de desfaceri</b>				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	55,30	54,20 54,20	2 997,16 2 997,16
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Tavane suspendate)	m2	97,00	54,20 54,20	5 257,44 5 257,44
3	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	125,40	19,20 18,45	2 407,82 2 313,90
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	229,00	15,69 15,57	3 593,74 3 565,12
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la glafuri de fereastră, nise si usi - 50%	m2	14,00	15,69 15,57	219,71 217,96
6	R8A03A	Desfaceri de tencuieli de pe suprafete din lemn: tavane	m2	97,00	38,56 38,06	3 739,89 3 691,39
7	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	10,00	72,08 72,08	720,75 720,75
8	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri dupa desfaceri	t	10,00	64,00 64,00	640,03 640,03

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI50B5	Transportare amolozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	10,00	103,20 0,00	1 032,00 0,00
		<b>Total Lucrari de desfaceri Inclusiv salariu</b>				<b>20 608,54 19 403,75</b>
		<b>2. Lucrari de finisare</b>				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor de fereastră si usi cu "Supraton"	m2	243,00	5,24 1,73	1 273,88 420,34
11	RCsJ04D	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida (cu mortar din amestec uscat MP - 75)	m2	243,00	177,30 128,01	43 083,32 31 105,26
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor cu "Supraton"	m2	243,00	5,24 1,73	1 273,88 420,34
13	RCsJ27C	Diverse lucrari la tencuieli - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj (Pereti, glafuri)	m2	243,00	36,24 19,60	8 806,84 4 763,87
14	CK26C	Pervazuri (coltare) montate la glafuri de ferestre sau usi din mase plastice	m	71,61	10,89 5,19	780,09 371,91
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Pereti, glafuri -100%)	m2	256,20	37,10 31,71	9 504,34 8 124,87
16	CF56A k=2	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Stroc" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Pereti, glafuri)	m2	256,20	45,00 34,60	11 528,66 8 863,50
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu "Supraton" (Tavane)	m2	97,00	5,24 1,73	508,50 167,79
18	RCsJ16B1	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, executate pe sipci si trestie, cu mortar de ipsos-var marca 10-T pentru	m2	97,00	338,83 190,85	32 866,97 18 512,90

1	2	3	4	5	6	7
		grund si stratul vizibil in grosime medie de 3 cm cu inlocuirea trestiei, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale)				
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu "Supraton" (Tavane)	m2	97,00	5,24 1,73	508,50 167,79
20	RCsJ27C	Diverse lucrari la tencuieli - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj (Tavane)	m2	97,00	36,25 19,60	3 515,79 1 901,63
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Tavane)	m2	97,00	37,10 31,71	3 598,50 3 076,16
22	CF56A k=2	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Stroc" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Tavane)	m2	97,00	45,00 34,60	4 364,78 3 355,81
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (pentru vopsitorii tip "Caparol") - Pereti, tavane	m2	353,20	14,61 1,73	5 160,42 611,20
24	RCsR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea tip "Caparol") - Pereti, tavane.	m2	353,20	116,52 59,97	41 155,45 21 180,25
25	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice ( poliuritan la tavane/pereti)	m	80,00	47,63 29,98	3 810,03 2 398,66
26	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2	21,60	60,96 36,89	1 316,70 796,87
		<b>Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu</b>				<b>173 056,65 106 239,15</b>
		<b>3. Pardoseli</b>				
27	RCsK05C2	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport	m2	20,50	705,22 154,53	14 457,01 3 167,84

1	2	3	4	5	6	7
		existent, montate si curatate, executate cu panouri de parchet lipit, pentru suprafete sub 16 mp la un punct de lucru				
28	RpCK11D	Finisarea - curatirea lacului de pe parchet	m2	102,54	97,02 44,97	9 948,57 4 611,65
29	RpCK11A	Finisarea - chituiria pardoselilor cu chit de lemn	m2	102,54	39,82 23,06	4 082,76 2 364,63
30	RCsK09C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive - 90%	m2	94,54	18,07 8,08	1 708,59 763,42
31	RCsK09B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul - 10%	m2	12,00	79,86 76,11	958,33 913,33
32	RCsK08D	Montarea plintelor orizontale la pereti din lemn de stejar, fag sau rasinoase, de max 15 cm latime, curatate si montate pe dibluri cu suruburi de alama, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in pereti si pardoseala, in camere de peste 16 mp	m	69,00	216,37 72,65	14 929,87 5 012,96
33	RCsK10C	Finisarea - a pardoselilor din parchet si a plintelor din lemn cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	109,54	198,75 129,16	21 770,67 14 148,03
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>67 855,80 30 981,86</b>
		<b>4. Usi</b>				
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) - Usi.	m2	9,94	24,25 24,25	241,02 241,02
35	RpCR10C	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in trei straturi (Captusirea usilor cu pelicula PVC pe clei) - "самоклејка"	m2	23,50	169,17 70,35	3 975,39 1 653,11
36	RpCO22E	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, confectionate din orice fel de material, pe toc sau captuseli existente	m2	9,94	142,15 140,67	1 413,02 1 398,26

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>5 629,43 3 292,39</b>
		<b>5. Lucrari diverse</b>				
37	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	97,00	54,66 34,60	5 302,48 3 355,81
38	RCsE09A	Straturi suplimentare de separare, din alcatuirea hidroizolatiei, executate cu carton bitumat simplu asezat peste hidroizolatii (Folie de polietilen peste pardoseli)	m2	97,00	13,93 5,77	1 351,02 559,30
39	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (placi OSB existent dupa desfaceri (suport sub schele si protejarea parchetului)	m2	97,00	32,21 31,71	3 124,66 3 076,16
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>9 778,16 6 991,27</b>

	Total	lei	276 928,58
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	37 554,39
	Total	100,00 +	314 482,97
	Cheltuieli de transport	7,00 %	7 475,16
	Total	100,00 +	321 958,13
	Cheltuieli de regie	14,50 %	46 683,93
	Total	100,00 +	368 642,06
	Beneficiu de deviz	6,00 %	22 118,52
	Total	100,00 +	390 760,58
	Cheltuieli neprevazute	2,00 %	7 815,21
	Total	100,00 +	398 575,79
	TVA	20,00 %	79 715,16
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>478 290,95 166 908,42</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

